**P**etrus cayphas. Quia volēs nos obtinere vitoria et pueniam⁹ ad coronā. ſciēs q̄ nō coronabit ſi niſi q̄ legitime certauerit. ii. **T**hūm. ii. pcurat forte bella et teptatoes amatorib⁹ ſuis. et ipos qn̄q̄ pmittit tribulari. Sed facit cu ſeptati one puentū et valeat ſuſtincere. i. **A**bor. x. et eis ſtutē ſubmiſtrat. et ſic pueniat ad coronā. Nā ipa eſt q̄ p̄cib⁹ ſuis meritis et exēplis. dat lasso ſtutē. et his q̄ nō ſūt. I fm ſuā reputatōem. i. hūilib⁹ ſtutē ſubmiſtrat. robur m̄l' triplicat. **I**ſa. xl. Idcirco de ipa p̄t intelligi illō. **H**ap. x. Certamē forte dedit illi. i. amatori ſuo. vt viceret. et coronā acq̄reret q̄ ſolis vitorib⁹ teptationū pmissa eſt. Let ſciret. p̄ expientiā. q̄ niā omniū potētior ē ſapiētia. i. maria. q̄ emphatice dicit ſapiētia.

**R**icesimaseptima. Quia q̄ ſeruūt ei in pſenti. gliosiſſimā illi⁹ faciē viſuri ſūt in futuro. Unī iob. xxxij. dicit de maria. **L** placabil⁹ ei eſit. Iſez ſeruo ſuo. et videbit. Iſez ipē ſeru⁹. faciē eius in iubilo. **A**poſal. xxij. Seruīt ei et videtur ſaciē

# Marie mēbra seruierūt nobis

eius. **G**ap. vi. In vijs suis ostēdet se illis hilariter. **E**t hec ostēsio in p̄senti p̄ ḡtē am est et fidē. Ambula ḡ vias eius q̄ sunt būilitas, puritas, pietas, paupertas, obediētia, et b̄mōi, et obuiabit tibi in futuro q̄si mater honorificata. **E**ccl. xv. De huīsmodi vijs dicit puer. iij. **V**ie ei⁹ vie pulcre. i.e. mūde ab omni p̄cō. Let oēs seruite illi⁹ pacifice. **Q**uia summū ei⁹ studiū est filio suo pacificare p̄cōres. **Q**uere de vijs ei⁹. **R**ogāda est igit̄ assidue ut doceat nos vias suas, et faciat abulare ī semītis suis. **I**sa. ii. **Q**uas q̄ in p̄senti tenuerit, reginā in suo decore videbūt ocl̄ eius. **I**sa. xxvij. **E**t qui imitātur eā erūt ex pte illi⁹. **G**ap. ij. **V**ide ei ipa dicere filio. si cūt fili⁹ patri. **J**ohā. xvij. **V**olo fili vt vbi ego sum illuc sit et mister me⁹. **R**ogāda ē aut̄ maria vt velit, q̄ si vult necesse ē fieri. sicut dicit aug⁹ de domino.

Aug⁹

**R**icesima octaua. **Q**uia glorioſo fructu vētris ſuī remunerabit fuitētes ſuos. **U**nde depingit in imaginib⁹ ſuis filiū tenē q̄ſi ad dandū illū ſervitorib⁹ ſuis. cu ipa ſit pagatric opariorū. **U**n. **F**ili⁹ merces fruct⁹ ventris. **Q**uē fructū ipa ḡmendās ut p̄ ipo habēdo ſeruaf ei audi⁹. dicit puer. viij. **D**elior est fruct⁹ me⁹ auro et lapide p̄cioso, et genimina mea argēto electro. **P**ropter qđ q̄ſi assidue dicē dū ē ei. **B**ñdicit⁹ fruct⁹ vētris tui. **D**ere enī valde ḡmēdata et laudata n̄ p̄ adulatōeſ ſz p̄ veritatē libēter dare ſolēt illi q̄n̄ res ē ḡmēdatorib⁹ ſuis. ſic ſ̄ bono vino et b̄mōi. **S**z p̄chdolor p̄les ſeruos habet ven⁹ ſordidissima. q̄ſi maria purissima.

**R**icesima nona. **Q**uia ſeruoꝝ ſuoz aias de corpib⁹ exēltes, pregit ab incurſu aeriaz potestari. q̄bus est terribil vt caſtroꝝ acies ordīata. ſicut ſepe legiſ in miraculis ei⁹. **F**ugīt enī q̄ oderūt nos a facie ei⁹. et ipa erurgēte in adiutoriūz noſtr̄z diſſipant inimici ſuī et noſtri. **L**uſtodiit enī exēplo fili⁹ aias ſeruoꝝ ſuoz. et ſ̄ manu peccatoris libabit eos. **U**n. ſap. c. **E**os q̄ ſe amāt a dolorib⁹ ḡnuabit. **I**b̄ dem. **L**uſtodiuit illū ab inimic̄z et c. **P**rouer. iij. **N**e diuittas eā et luſtodiēt te. dili ge eā et fuabit te. vt ſup. xxvij.

**U**adragesima. **Q**uia glificabit in futuro ſeruētes ſibi. et honorificātes ſe in p̄ſeti. **U**n. dicit cū filio. i. **R**egū. ij. **Q**uicūq̄ honorificauerit me glificabo eū. q̄ autē p̄temnūt me erūt innobiles. **I**pa enī est ml̄ier ḡtiosa. q̄ inuenit ḡtia et glo‐riā. nō ſolū ſibi. ſed et nobis. q̄r graꝝ et gl̄iam exemplo fili⁹ dabit dñā nra. **D**ebit autē q̄ cōtemnūt ſeruūt ei⁹ nolētes ipam orare v̄l collaudare. videt ei fili⁹ dicer illud biere. vij. **N**oli orare p̄ pp̄lo iſto. nec aſſumas p̄ eis laudē et oratōeſ. et non obſiſtas mihi. q̄r nō eraudiā te. **O**d ſigūt ſt in hoc q̄ ſalomon nō exaudiuit matrē ſuām orantē p̄ adonia. iij. **R**egū. ij.

## Incipit ſecūda particula ſecūdi libri

in qua agit quō maria de ſingulis mēbris ſuis et ſenſib⁹ nobis ſeruiuit in filio di et ſuo. et adhuc nō ceſſat nobis benefacere ex eisdē.

Prefatio in particulā ſecūdā

**H** Signata cauſa multipliſ qua  
re mīri creatoris fuire ſbeat rōnal⁹ creaſa. hō videlicet et angel⁹. reſtat  
aſſigre vñ et quō et a q̄bo et q̄lib⁹ eidē ſuiedū. **M**aria ſiq̄dē vt dicitū ē  
lignū vite et hiſ q̄ velut manu dupliſ amore et ſuitio apphēderit eā.  
**E**t ſic arbor ſecūda neſciēs ſteril p̄manere. vniuerſ et ſingul⁹ ramis ſuis et frōdib⁹  
poſſidētib⁹ ſe ſddit fructū. ſic maria toti mōo et marie ſuis et ſpecialib⁹ ſuis. vniuerſ  
et ſingul⁹ mēbr⁹ ſuis tulit et reddidit fructū vite. ſic q̄ſi plibādo iferi⁹ oſtēdem⁹. **E**t  
p̄ graꝝ fluēta q̄ iugiter haurit ſōtib⁹ ſaluatoris et amic⁹ ſuis refūdere nūq̄ ceſſat.  
reſerūt et ipi ſuitio vite. cui⁹ gūſtu dſideriū ipoꝝ ſatiabil⁹ inetnū. **E**t p̄pt h̄viōr ipa  
q̄ſi ſmiari cū filio yſa. penl. bis q̄ ſibi fuire negligūt i p̄ſeti. **E**cce ſerui mei come‐  
det et vos eſiriet, et ceta ml̄ta. **D**ebem⁹ igit̄ et nos ſingul⁹ marie mēbr⁹ ſuitiū ali‐  
qđ ſpeciale. vt ad locū vnde erūt ſumia reuertat ut itex fluat. **E**ccl. i. **A**d h̄ aut̄  
ſo. xxix.

o ſ

## Liber .II. Particula .II.

primo' necesse ē ut singula mēbra nřa a peccati cōtagio p̄seriem'. et ipi' obsequijs eadē mācipem' ipam exorātes ingit et deuote. ut et mēbra nřa p̄ grāz suā a peccato coercat i p̄fenti. et grām submistrās bñ opandi. ea glificet i futuro. Sed iā vī deamus premui saltē p̄gūstatōe quō mēbra marie seruerūt nobis i paruulo. q̄ natus ē nobis fm̄ hūanitatē. et i filio dei q̄ dat' ē nob fm̄ diuitatē. Indagem' p̄ trea quō iugiter nobis seruit indignissimis et inḡtis. lices id cape mēs hūana. licet id lingua hois q̄ntūcūq̄ sit eloq̄ns nō sufficiat enarrare. Tale enī scrutinū valde necessariū est ad hūiliādos nos. cū etiā bō iustissim' respōdere ei nō valeat saltē vnum p̄ mille. Job. ix.

Dic̄ icipit scriptor ostēdere sub breuiloq̄o quō d̄ corde mēbris et sensib⁹ bē marie. sal⁹ humanī gener⁹ et redēptio p̄cesserūt. et adhuc p̄dēt incessanter.

### De corde seruūt nobis maria Capitulū primū.

**P**iq̄dē et corde bē t̄ḡinis p̄cesserūt fides et p̄serius. p̄ q̄ duo initiata ē salus mūdi. et ipm̄ cor ei' p̄ oīb⁹ creatur⁹ dignū inuētū est exērē de corde paterno. p̄mo suscipe vñigenitū dei. qñ. s. cor p̄ris eructauit bōnū bonuz. qđ de sinu patris egrediēs. in sinu mřis h̄gis se recepit. **T**ē i corde ipi' et vtero misericordia et vi tas sibi obviauerūt. cū diuina iusticia paci porrigeret osculū salutare. **T**ē cor illius dulce et amātissimū pl̄q̄ dici possit amaricatū ē filio crucifixo. et aie ei' total' alue' p̄ p̄passione replet' ē torrēte passiōis. Que videlic⁹ aia tūc vulnerabat ob ini q̄tates nřas. et atterebat suo mō p̄p̄ scelerā nřa. Dolores siqdē nřos et filij. et languores nřos et vñigenit. nūc ipa portauit i intime pierat' viscerib⁹. Nā nunc suit ois plaga tristitia cordis ei'. Eccl. xxv. Caritate aut etimia qua vulnerabat vni genitū suū dedit p̄ scelerib⁹ nřis. et fructū vteri sui p̄ pc̄is animaz nřaz. Dic̄ee vi. Tūc adimplētū est illud qđ de p̄ma muliere p̄dixerat deus in figura marie q̄si loq̄ns de scđo adam. Ben. ii. Non est bonū hoīem esse solū. faciam' ei adiutoriū simile sibi. Polebat siquidē deus pater si liceat ita loqui. solius filij morte saluari gen⁹ humanū et diabolū ē demnari. s̄z disposuerat in manu semie tradere sylaram. Jud. v. Et q̄ vna ml̄r hebreas fusionē faceret i domo nabuchodonosor. Judith xiiij. De hac matia habuisti sup̄ cā. xxviii. Dō aut̄ p̄dixerat ysa. xliij. i ps̄oa christi. Torcular calcani solus. et de gentib⁹ non est vir mecum. sic intelligendū est et secure potest sic exponi. Uex̄ est dñe q̄ nō est vir tecū. s̄z vna ml̄r astat tibi crucifixo. que quascūq̄ plegas. quecūq̄ vulnera. quoſcūq̄ dolores sens⁹ et suscipis in tuo corpe cōpatiendo suscipit in viscerib⁹ cordis sui. Et sic dira lancea p̄forat latus tuū. sic eius aiaz p̄trāsent doloz tuor gladij vniuersi. Sic igit̄ p̄ q̄ntū hec mulier coopata sit ad salutē mundi. Nā filio ponente animā p̄ salute mūdi. mater et si nō posuit p̄ mundo animam. ex posuit tamē. et qđ potuit fecit. Nec ipa defuit martirio corporali. s̄z ei defuit martiriu corpale. Cum sit aut̄ valde cōpatiens ex eodem corde nob compatif dolentib⁹ et afflictis. et maximesi nos iuenerit p̄dolentes ei et cōpatientes sup̄ dolorib⁹ qui p̄transierūt ipi' animā filio paciente. sic dictū est sup̄.

### De corpore seruūt nobis maria Capitulū ii.

**A** terra corporis eius creauit altissim' medicinā carnis et anime nře sc̄z christū hoīem. Eccl. xxxvij. Qui languores nřos tulit in suo corpe sup̄ lignū. et do lores nřos ipse portauit id ē asportauit. peccata sc̄z que sunt cause doloz. Christ⁹ enī sic quedā glo. diē. sup. viij. ad heb. non traxit et matre feriore vulner⁹. s̄z materiā medicamis. **T**ē de corporis ei' suba t̄ḡinali sumuis assumpsit pontifex hostiā sue carnis. quā in ara crucis p̄ mundi salute elevatis in cruce manib⁹ sacrificiū ob tulit vespertinū. cui' suauissim' odor delinuit iracundiā pris. **T**ē corpus ei' terra est euilath. de qua exortū est aurū p̄optimum sc̄z caro christi. ex cui' p̄cio imp̄. ciabili om̄es iusti locupletati sunt et redēpti. Ben. ii. q̄re libro. viij. titulo de terra. **T**āscimur etiā et portamur carne ei' et sanguine i filij sac̄o. q̄z caro christi et caro marie sicut caro mřis et filij vna caro ē. Ben. ii. Erunt duo in carne vna. Ichrist⁹

# Marie mēbra seruierūt nobis

scz et maria. **P**ropter hec q̄tuor et m̄la alia p̄direcat b̄tis thobias cuncti sicut  
cte hierusalē sub figura marie. q̄si loq̄ns de fidelib̄ vniuersis. [Terrā tuā]. i. cor.  
pus virgineū in sanctificatō habebūt. et nomē magnū inuocabūt in te. **M**aledi-  
cti erūt q̄ atēperint te. et cōdemnabūt q̄ blasphemauerint te. et beati omnes qui  
dilexerint te.]

De auditu seruuit nobis maria **C**apitulū iij.

**A**uditū simplici ad n̄ram salutē suscepit nūciū gabriel. scz **A**ve maria gratia  
plena. Et ab auditu ip̄i initū sumpsit repatio n̄ra. et intraret remediu vnde  
morbū irrepserat. et eisdē vestigijs seq̄ret vita mortē. lux tenebras. vitas antidotū  
serpentis antī mendaciū venenatū. et vite ianua fieret audit⁹ p̄ quem intrauerat  
mors in mūdū. Per auditū etiā marie n̄ro auditui gaudiū et leticia p̄mittūt. Itē  
p̄ mariā eraudit dñs paupes spiriūt. **U**n dicimus christo. **P**repatōez cordis co-  
rū. i. humiliū laudiuīt aur̄ tua. i. beata virgo. quia ea mediāte paupes eraudis.  
sicut hō audit mediāte aure sua. **D**e hac materia inuenies paulo infra. p̄icla .iij.  
ca.v. q̄ marie debem⁹ obedientiā.

De oculis seruuit nobis maria **C**apitulū iij.

**O**culi marie colubini et misericordes p̄ abūdantia lacrimaz fuerūt velut p̄fincē  
in esbon filio patiēte. vt sic q̄si quadruplici irriguo qđ manauit de christi cor  
pe. videlicz sudoris et flet⁹. aq̄ et sanguinis. adiunctis lacrimis b̄tē virginis q̄si q̄n  
to loco. rolleretur squaliditas animaz. **I**sti etiā oculi respiciunt paupes spiritu. et  
sunt illis velut flāma ignis. Apoc. i. illumināt et calefaciēt et terrēt et exurēt. **N**ec  
enī q̄tuor facit flāma. Illuminat enī glōsa v̄go suos amatores ad cognitōez ve-  
ri et eos inflāmat ad dilectōem boni. aduersarios eoz exterrit ab eis dura omnia  
tōe. et incorreptos exurit gehēnali flagrātōe. **L**ege miracla eius. **I**tē oculi dñi su-  
per iustos. ocli dñe sup p̄ctōres et iustos. sicut ocli bone matr̄ sup puep ne cadat.  
vel si ceciderit vt eū releuet. **U**n dicit seruienti suo. In via hac q̄ gradieris firma-  
bo sup te oculos meos. **T**is ergo hūilis vt te respiciat ocli marie. **H**ā de vehe-  
moth legiū. q̄ omne sublimē ip̄e videt. Job. xl.